Proc. Leg. nº 2695/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 139/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio objetivando a implatação
de Wi-Fi gratuito para acesso público,
notadamente em pontos de atendimento aos
usuários do SUS, como a Farmácia Central,
UPA, UBS's e CEV's em nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
APOIO à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, LUCIMARA
ROSSI DE GODOY, e, bem assim, ao Ilustríssimo Secretário de Tecnologia e

Qualidade, FÁBIO MARINHO SILVA DE MEDEIROS, objetivando que empenhem

esforços para que promovam a implatação de Wi-Fi gratuito para acesso público,

notadamente em pontos de atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde

(SUS), como a Farmácia Central, Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Unidades

Proc. Leg. nº 2695/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Básicas de Saúde (UBS) e Centros de Especialidades de Valinhos (CEV) em nosso

município.

DA JUSTIFICATIVA DA MOÇÃO

Objetivando promover a inclusão digital e a cidadania, a

presente moção visa solicitar o empenho do Poder Executivo para que promova a

implantação de pontos de acessos de Wi-Fi ao público, notadamente para alcance

dos usuários do SUS, possibilitando o acesso a eventuais documentos e exames

armazenados em correios eletrônitos, sítios virtuais e envio por algum parente via

WhatsApp, e, bem assim, para poderem avisarem amigos e familiares quando do

término de seu atendimento ou, ainda, chamarem um meio de condução por

aplicativo, se o caso.

Com efeito, em que pese muitas pessoas já tenham

dados móveis em seus celulares, que permitem a realização de todas essas ações,

é certo que a grande maioria da comunidade ainda não dispõe dessa facilidade,

ainda mais em se falando em usuários do SUS, sendo o acesso à internet, quando

possível, muito limitado.

Dessa forma e sendo possível a implantação de um

sistema de Wi-Fi público, o qual, inclusive, pode ser feito por meio de pontos de

conexão conhecido como “hotspot”, simples de ser instalada, configurada e mantida,

permitindo ao usuário conectar-se a todos os pontos disponíveis no município, além

de ser segura por não se tratar de acesso livre, mas sim feito mediante cadastro e

senha do usuário, que pode ser o cartão iCidadão, CPF ou correio eletrônico da

pessoa, por exemplo, obstando eventual acesso indevido por meio desse controle,

serve a presente moção como pleito desta Edilidade, tendo em vista os inegáveis

reflexos positivos que trará a comunidade valinhense, em especial aos usuários do

Proc. Leg. nº 2695/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

SUS e funcionários públicos que também poderão utilizar dessa tecnologia, cada vez

mais necessária aos afazeres diários.

Assim, atento ao bom serviço que Vossas Excelência vêm

desempenhando em favor do município e de nossa comunidade, serve a presente

MOÇÃO DE APOIO à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos,

LUCIMARA ROSSI DE GODOY, e, bem assim, ao Ilustríssimo Secretário de

Tecnologia e Qualidade, FÁBIO MARINHO SILVA DE MEDEIROS, objetivando que

empenhem esforços para que promovam a implatação de Wi-Fi gratuito para acesso

público, notadamente em pontos de atendimento aos usuários do SUS, como a

Farmácia Central, UPA, Unidades Básicas de Saúde e CEV em nosso município.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente MOÇÃO DE APOIO às ilustres autoridades acima nomeadas,

para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade e possível atendimento do

pleito.

Valinhos, 21 de maio de 2024.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R925325U57497U2C
		2024-05-21T10:42:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-21T11:14:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-21T11:46:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-21T11:48:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-21T13:17:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-21T13:59:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-21T14:09:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-21T17:10:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-21T19:54:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura